石林彝族自治县住房和城乡建设局
[image: image1]
〔A类〕
〔公开〕
石建函〔2021〕25号
石林彝族自治县住房和城乡建设局
关于县政协十届五次会议第127号提案答复

的函
沈建东委员：
您提出的《关于改进我县燃气缴费方式方法的建议》提案收悉，现答复如下：
基本情况
石林县目前有燃气企业主要以石林深燃巨鹏有限公司和石林家和燃气有限公司为主，其中：石林深燃巨鹏有限公司主要以管道输送形式向用户供应天然气，现有用气用户4134 户、安装户11320户，每天用气量18000立方，石林家和燃气有限公司主要以瓶装液化气供应用户。
意见建议办理情况

一是按照昆明市优化营商环境的要求，石林深燃巨鹏公司于2020年3月1日将营业缴费充值窗口搬迁至石林县政务服务中心，可办理开户、过户、消户、补卡、充值、咨询、预约等业务，方便了办事人员，提高了工作效率。二是该公司现已开通了网厅缴费业务，但石林的居民用户装的燃气表是IC卡表，在网上缴费后，仍需要带着IC卡到营业厅圈存才可续用。石林县现已安装了10000多户居民用户，全部都是装IC卡表，为尽快解决用户圈存的问题，周末也安排工作人员在政务大厅值班，并计划在用户较集中的地段安装圈存机，方便用户充值圈存。三是针对IC卡表，目前用户可以自行购买蓝牙充值易，实现足不出户即可充值，部分品牌的IC卡表该公司正在跟进数据迁移，计划于2021年年底实现用户足不出户即可充值的方式；四是目前该公司支持营业网点缴费、互联网缴费（含微信、支付宝、网厅）两种方式；计划于2022年年初根据用户需求量放置于部分大型社区中心，全面实现用户无需去营业厅也可充值。

三、下步工作方向

在下步工作中，县住建局将积极指导好燃气企业，督促企业尽快完成IC卡表数据迁移工作，真正实现实现用户足不出户即可充值，切实解决居民燃气缴费难题。
感谢您对政府工作的关心和支持。
以上答复，如有不妥，请批评指正。
（联系人及电话：王家顺   0871-67786846）

石林彝族自治县住房和城乡建设局

　　　　　　　　　　　　　   2021年9月30日
抄送：县委办公室或县政府办公室，县政协提案委。
石林彝族自治县住房和城乡建设局   2021年9月30日印发